Instituto Guatemalteco de Seguridad Social
Subgerencia Administrativa
Departamento de Abastecimientos
Libro de Actas de Eventos para
las Modalidades de Adquisicion Reguladas en la
Ley de Contrataciones del Estado

ACTA NUMERO DOSCIENTOS SESENTA DIAGONAL DOS MIL VEINTIUNO
(260/2021). En la ciudad de Guatemala, a las quince horas, del dia cinco de noviembre
de dos mil veintiuno, nos encontramos reunidos en el salén nimero tres ubicado en el
tercer nivel del Edificio de Oficinas Centrales del Instituto Guatemalteco de Seguridad
Social -IGSS-, ubicado en la séptima avenida veintidés guion setenta y dos zona uno,
ciudad de Guatemala; las personas siguientes: Yuri Suliana Valenzuela Ramos,
Asistente Administrativo “B” del Departamento de Cobro Administrativo; Jeferson Abel
Oliva, Asistente Administrativo “B” del Departamento de Servicios de Apoyo; y Luis
Antonio Gonzalez Saenz, Jefe de Farmacia y Bodega del Centro de Atencion Médica
Integral para Pensionados -CAMIP-, quienes fuimos nombrados a través de los oficios
numeros seis mil seiscientos veintiuno (6,621); seis mil seiscientos veintitrés (6,623),
ambos de fecha quince de octubre de dos mil veintiuno respectivamente y seis mil
setecientos cincuenta y tres (6,753) de fecha veintidos de octubre de dos mil veintiuno,
para integrar la Comision Calificadora y Adjudicadora de Ofertas que tendra a cargo el
Evento, para la ADQUISICION DE MEDICAMENTOS DE DISTINTOS CODIGOS IGSS
REQUERIDOS POR EL INSTITUTO GUATEMALTECO DE SEGURIDAD SOCIAL
(DECRETO 11-2021 LEY DE EMERGENCIA NACIONAL PARA LA ATENCION DE LA
PANDEMIA COVID-19). LISTADO No. 01/2021, con el Numero de Operacion
Guatecompras -NOG- quince millones seiscientos cincuenta y cuatro mil ciento
veinticinco (15654125), quienes en adelante nos denominaremos como COMISION, por
lo que procedemos de la manera siguiente: PRIMERO: ANTECEDENTE: Esta
COMISION hace constar que de conformidad con el cronograma de los Términos de

Referencia del evento que nos ocupa, la recepcion de Ofertas se llevé a cabo el jueves
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veintiuno de octubre de dos mil veintiuno en horario de diez a diez horas con treinta
minutos, Unicamente de manera electronica a través del sistema GUATECOMPRAS.
SEGUNDO: En virtud de lo anterior, esta COMISION recibi6 a través del Oficio nimero
diez mil setecientos veintidés (10722) de fecha veintiuno de octubre de dos mil
veintiuno, el expediente original incluyendo documentaciéon de las ofertas electrénicas
presentadas en el Sistema de GUATECOMPRAS; sin embargo, el expediente solo fue
recibido por Yuri Suliana Valenzuela Ramos y Jeferson Abel Oliva, en virtud que el
integrante Luis Roberto Leiva Anderson nombrado para el efecto, presentd sintomas

relacionados al COVID-19 por lo que se retiré para realizar la prueba correspondiente

no obstante, se presenta el detalle de las ofertas recibidas conforme lo siguiente:

AGENCIA MIDAZOLAM
FARMACEUTICA SOLUCION '
INTERNACIONAL | INYECTABLE DE | 240,588 240,588 Q1400 | Qoiaeskaceg | SIS
SoeETAD & ML VAL T (SIN IVA) (SIN IVA) HABILES
ANONIMA AMPOLLA 3 ML
3 DIAS
PROPOFOL HAB"_ES
UNIONEXPORT EMULSION Q.178.00 | Q.934,500.000 | DESPUES
SOCIEDAD INYECTABLE 10 5,250 5,250 el LA
ANONIMA MG/ML VIAL O ( ) (CON IVA) DE
AMPOLLA 50 ML RECIBIDA
0.C.
DISTRIBUIDOR
INTERNA%IO?HA?. PaRACh TAOL -
i (ACETAMINOFE | o0 0 1914990 | Q- 0-70 (CON | Q.656,600.000 3 DIAS
SOCEDAR N) TABLETA 500 3 Ll IVA) (CON IVA) HABILES
ANONIMA M
FENTANIL 50,000
CITRATO UNIDADES 15
lr?w?ég%g[‘e 135,196 135,196 Q.14.90 | Q.2,01442040 | PASTEANLES
i 0.05 MG/ML VIAL ’ ' (CON IVA) (CON IVA) LA ORDEN DE
FARMACEUTICO | ©AMPOLLA DE COMPRA,
g 2 ML - 10 ML LUEGO
) ENTREGAS
SOCIEDAD
MIDAZOLAM PARCIALES
ANONINA SOLUCION Q.39.00 | Q.9,382,932.00 Batiied
INYECTABLE DE | 240,588 240,588 L aiERe, ot COMPLETAR
5 MG/ML VIAL O (CON IVA) (CON IVA) EL PEDIDO
AMPOLLA 3 ML ANTES DEL 31
DE DICIEMRE
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FENTANIL
CITRATO
SOLUCION
INYECTABLE 135,196 135,196 Q4799 | 0Q.2,492,176.04
0.05 MG/ML VIAL (CONIVA) (CON IVA)
O AMPOLLA DE 50% EL 15
2ML - 10 ML DICIEMBRE
HELIOS, DE 2021 Y
SOCIEDAD EL OTRO
ANONIMA 50% EL 30
MIDAZOLAM DSEEEJ;%O
SOLUCION
INVECTABLE DE | 240,588 240,588 0;8899 | S71RaRA12
5 MG/ML VIAL O (CON IVA) (CON IVA)
AMPOLLA 3 ML
DEXAMETASON
A FOSFATO
SODICO
SOLUCION 142,427 142,427 Q1.75 Q.249,247.250 | ppopycro
INYECTABLE 4 (SIN IVA) (SIN IVA) INGRESA A
MG/ML VIAL O MEDIADOS DE
AMPOLLA 1 ML NOVIEMBRE-
IBUPROFENO TIEMPO DE
TABLETA O Q.0.16 Q. 348,537.92 ENTREGA
NUEVOS ETICOS | CAPSULA 400 2,179,362 RelfhiNEe (SIN IVA) (SIN IVA) DESPUES DE
NEOETHICALS, MG RECIBIDA LA
SOCIEDAD PHOPOFOOL 0.C ES DE 10
ANONIMA EMULSION DIAS HABILES
Q. 44.00 Q. 677,600.00
lNYEr%?ELL =10 e 22,825 (SIN IVA) (SIN IVA)
AMPOLLA 20 ML
PROPOFOL ; EB?L'Eg v
EMULSION Q.150.00 | Q.787,500.00 SOLO
it Ul I Bisbl (SIN IVA) (SIN IVA) CUENTAN
AMPOLLA 50 ML CON 1,000
. UNIDADES

TERCERO: El Departamento de Abastecimientos, mediante la Providencia numero diez
mil ochocientos sesenta y seis (10866) de fecha veinticinco de octubre de dos mil
veintiuno, hizo del conocimiento el contenido del Oficio numero seis mil setecientos
cincuenta y dos (6,752) de fecha veintidés de octubre de dos mil veintiuno, emitido por
la Subgerencia Administrativa, en el cual remiten fotocopia simple del Oficio de
nombramiento del integrante Luis Antonio Gonzalez Saenz con conocimientos técnicos,
en sustitucion del integrante Luis Roberto Leiva Anderson para los efectos

correspondientes. CUARTO: Esta COMISION procedié a verificar que los Cddigos

Institucionales requeridos en el Listado No. 01/2021, considerando que los mismos
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estan destinados a atender y cumplir las medidas decretadas en el Decreto del
Congreso de la Republica 11-2021 LEY DE EMERGENCIA NACIONAL PARA LA
ATENCION DE LA PANDEMIA COVID-19. QUINTO: Esta COMISION procedié a
verificar el cumplimiento de los requisitos minimos establecidos en el numeral 2 de los
Términos de Referencia, percatdndose del incumplimiento de alguno de ellos, por lo que
con fundamento en el Articulo 12 del Acuerdo de Gerencia 18/2021, procedi6 a solicitar
la presentacion de requisitos y aclaraciones de la forma siguiente: 1) UNIONEXPORT,
SOCIEDAD ANONIMA: mediante Oficio sin nimero de fecha veintiséis de octubre de
dos mil veintiuno, publicado en el portal GUATECOMPRAS, se solicitd: “1. Declaracion
Jurada contenida en acta notarial, apegdndose al modelo adjunto a los Términos de
Referencia, indicando el nimero de colegiado del abogado y notario, en virtud a que se
puede constatar un error en la fecha de la misma. 2. Constancia de inscripcion y
actualizacion de datos al Registro Tributario Unificado -RTU- actualizada. 3. Emitir
pronunciamiento en el sentido de aclarar que Cddigo del medicamento Propofol, se est4
ofertando, toda vez que existen dos en el requerimiento (Codigo IGSS 196 y 865)". 2)
DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL MEDWELL, SOCIEDAD ANONIMA: mediante
Oficio sin numero de fecha veintiséis de octubre de dos mil veintiuno, publicado en el
portal GUATECOMPRAS, se solicitdé: “1. Se solicita presentar la Declaracion Jurada
contenida en acta notarial, apegandose al modelo adjunto a los Términos de Referencia,
indicando el numero de colegiado del Abogado y Notario. 2. Indicar el tiempo de
entrega, en virtud que no se detalla si son dias habiles, calendario, mes, etc. 3.
Constancia de inscripcion y actualizacion de datos al Registro Tributario Unificado

-RTU- actualizada. 4. Emitir aclaracion en relacion al Numero de Registro Sanitario
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consignado en el formulario electronico, en virtud que el mismo no estd completo.”. 3)
GRUPO FARMACEUTICO CARINSA, SOCIEDAD ANONIMA: mediante Oficio sin
numero de fecha veintiséis de octubre de dos mil veintiuno, publicado en el portal
GUATECOMPRAS, se solicito: “1. Se solicita presentar la Declaracion Jurada contenida
en acta notarial, apegdandose al modelo adjunto a los Términos de Referencia, debiendo
actualizar. 2. Fotocopia simple de la Certificacion (o Inscripcion Sanitaria) del Registro
Sanitario vigente, emitido por el Departamento de Regulacion y Control de Productos
Farmacéuticos y Afines, del Ministerio de Salud Publica y Asistencia Social del producto
que oferte; toda vez que lo presentado es una contrasefia. 3. Se solicita ratificar y/o
rectificar el tiempo de entrega consignado en el formulario electronico.”. 4) HELIOS,
SOCIEDAD ANONIMA: mediante Oficio sin nimero de fecha veintiséis de octubre de
dos mil veintiuno, publicado en el portal GUATECOMPRAS, se solicitd: “1. Se solicita
ratificar y/o rectificar el tiempo de entrega consignado en el formulario electrénico.”. 5)
NUEVOS ETICOS NEOETHICALS, SOCIEDAD ANONIMA: mediante Oficio sin
numero de fecha veintiséis de octubre de dos mil veintiuno, publicado en el portal
GUATECOMPRAS, se solicitd: “1. Se solicita presentar la Declaracion Jurada contenida
en acta notarial, apegandose al modelo adjunto a los Términos de Referencia. 2. Se
solicita ratificar y/o rectificar el tiempo de entrega consignado en el formulario
electronico. 3. Se solicitar emitir aclaracion en virtud a que solo se consigna un Registro
Sanitario en el Formulario Electronico, sin embargo se estda ofertando mds de un
producto. Asimismo, emitir aclaracion en relacion al numero de correlativo consignado
en el formulario electronico para la Constancia electronica de inscripcion y

precalificacion como proveedor del Estado que para el efecto emita el Registro General
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de Adquisiciones del Estado -RGAE-, toda vez que se puede constatar incongruencias.
4. Constancia de inscripcion y actualizacion de datos al Registro Tributario Unificado
-RTU- con fecha reciente de actualizacion.” Fijando un plazo para todos para presentar
lo requerido, el miércoles veintisiete de octubre de dos mil veintiuno en horario de doce
a trece horas; periodo dentro del cual los oferentes presentaron lo requerido. Asimismo,
mediante Oficio sin nimero de fecha cinco de noviembre de dos mil veintiuno, publicado
en el portal GUATECOMPRAS, se solicité a la entidad UNIONEXPORT, SOCIEDAD
ANONIMA, lo siguiente: “1. Ratificar o rectificar el tiempo de entrega consignado en el
formulario electronico.”, fijando un plazo para presentar lo requerido, el viernes 5 de
noviembre de dos mil veintiuno, en horario de doce a trece horas; periodo dentro del
cual el oferente presento lo requerido. Se deja constancia de todo lo relacionado en el

cuadro siguiente:

OFERTA 1: AGENCIA FARMACEUTICA INTERNACIONAL SOCIEDAD ANONIMA

DOCUMENTO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

a) El tiempo de entrega no cumple con los 3

a) | Formulario Electrénico. X : :
dias calendario.
Declaracion Jurada
b) | contenida en  Acta X
Notarial.

Fotocopia simple de la
Certificacion (o
c) | Inscripcion Sanitaria) del X
Registro Sanitario

vigente. ‘9(

Constancia Electrénica
de Inscripcién y
Precalificacién como
proveedor del Estado X
que para el efecto emita
el Registro General de
Adquisiciones del
Estado -RGAE-.

d)

Y
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e)

Constancia de
Inscripcion y
actualizacion de datos al
Registro Tributario
Unificado -RTU- en el
cual se pueda verificar
que se encuentra
inscrito en el régimen de
Factura Electrénica en
Linea -FEL-.

No se encuentra actualizada la Constancia
de Registro Tributario Unificado -RTU-
03-06-21

OFERTA 2: UNIONEXPORT SOCIEDAD ANONIMA

DOCUMENTO

CUMPLE

NO CUMPLE

OBSERVACIONES

a)

Formulario Electrénico.

El tiempo de entrega no cumple con los 3
dias calendario.

b)

Declaracién Jurada
contenida en Acta
Notarial.

c)

Fotocopia simple de la
Certificacion (o
Inscripcién Sanitaria) del
Registro Sanitario
vigente.

d)

Constancia Electrénica
de Inscripcion y
Precalificacién como
proveedor del Estado
que para el efecto emita
el Registro General de
Adquisiciones del
Estado -RGAE-.

e)

Constancia de
Inscripcion y
actualizacion de datos al
Registro Tributario
Unificado -RTU- en el
cual se pueda verificar
que se encuentra
inscrito en el régimen de
Factura Electrénica en
Linea -FEL-.

No se encuentra actualizada la Constancia
de Registro Tributario Unificado -RTU-
27-05-21

OFERTA 3: DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL MEDWELL SOCIEDAD ANONIMA

DOCUMENTO

CUMPLE

NO CUMPLE

OBSERVACIONES

a)

Formulario Electrénico.

El tiempo de entrega no cumple con los 3
dias calendario.
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Declaracion Jurada
contenida en  Acta
Notarial.

La Declaracion Jurada no se ajusta al
formato adjunto a los Términos de
Referencia.

c)

Fotocopia simple de la
Certificacion (o
Inscripcion Sanitaria) del
Registro Sanitario
vigente.

d)

Constancia Electrénica
de Inscripcion y
Precalificacién como
proveedor del Estado
que para el efecto emita
el Registro General de
Adquisiciones del
Estado -RGAE-.

e)

Constancia de
Inscripcion y
actualizacion de datos al
Registro Tributario
Unificado -RTU- en el
cual se pueda verificar
que se encuentra
inscrito en el régimen de
Factura Electronica en
Linea -FEL-.

No se encuentra actualizada la Constancia
de Registro Tributario Unificado -RTU-
19-10-2020

OFERTA 4: GRUPO FARMACEUTICO CARIN

SA, SOCIEDAD ANONIMA

DOCUMENTO

CUMPLE

NO CUMPLE

OBSERVACIONES

a)

Formulario Electrénico.

El tiempo de entrega no cumple con los 3
dias calendario.

b)

Declaracion Jurada
contenida en  Acta
Notarial.

c)

Fotocopia simple de la
Certificacion (o
Inscripcion Sanitaria) del
Registro Sanitario
vigente.

Constancia Electronica
de Inscripcion y
Precalificacion como
proveedor del Estado
que para el efecto emita
el Registro General de
Adquisiciones del
Estado -RGAE-.

Solo se adjunta constancia de tramite
Registro Sanitario
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e)

Constancia de
Inscripcién y
actualizacion de datos al
Registro Tributario
Unificado -RTU- en el
cual se pueda verificar
que se encuentra
inscrito en el régimen de
Factura Electrénica en
Linea -FEL-.

OFERTA 5: HELIOS, SOCIEDAD ANONIMA

DOCUMENTO

CUMPLE

NO CUMPLE

OBSERVACIONES

a)

Formulario Electrénico.

El tiempo de entrega no cumple con los 3
dias calendario.

b)

Declaracion Jurada
contenida en  Acta
Notarial.

c)

Fotocopia simple de la
Certificacion (o
Inscripciéon Sanitaria) del
Registro Sanitario
vigente.

d)

Constancia Electronica
de Inscripcion y
Precalificacion como
proveedor del Estado
que para el efecto emita
el Registro General de
Adquisiciones del
Estado -RGAE-.

e)

Constancia de
Inscripcién y
actualizacion de datos al
Registro Tributario
Unificado -RTU- en el
cual se pueda verificar
que se encuentra
inscrito en el régimen de
Factura Electrénica en
Linea -FEL-.
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OFERTA 6: NUEVOS ETICOS NEOETHICALS, SOCIEDAD ANONIMA

DOCUMENTO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

El tiempo de entrega no cumple con los 3

a) | Formulario Electrénico. X dias calendario.

Declaracién Jurada La Declaracién Jurada no se ajusta al
b) | contenida en Acta X formato adjunto a los Términos de
Notarial. Referencia.

Fotocopia simple de la
Certificacion (o
c) | Inscripcién Sanitaria) del X
Registro Sanitario
vigente.

Constancia Electrénica
de Inscripcién %
Precalificacion como
proveedor del Estado X
que para el efecto emita
el Registro General de
Adquisiciones del
Estado -RGAE-.

Constancia de
Inscripcién y
actualizacion de datos al

i Tributari : ;
Ragistrg iano No se encuentra actualizada la Constancia

Unificado -RTU- en el : ; ; b
i X de Registro Tributario Unificado -RTU-
cual se pueda verificar 18-05-2021

que se encuentra
inscrito en el régimen de
Factura Electrénica en
Linea -FEL-.

d)

e)

En virtud de la revision realizada a las ofertas presentadas, se puede determinar el
incumplimiento de los requisitos solicitados en los Términos de Referencia por parte de

los Oferentes detallados. SEXTO: CONSULTAS: Con Oficio sin nimero de fecha

veintiocho de octubre de mil veintiuno, se solicité a la Direccién Terapéutica Central, lo
siguiente: a) “1. Emitir opinion, en el sentido de indicar si la descripcion detallada en el
Registro Sanitario No. PF-49109-2018, presentado por la entidad Agencia Farmacéutica
Internacional, S.A, se apega a la descripcion del Cddigo IGSS 809 MIDAZOLAM

SOLUCION INYECTABLE DE 5 MG/ML VIAL O AMPOLLA 3 ML. 2. Emitir opinién, en el
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sentido de indicar si la descripcion detallada en el Registro Sanitario No. PF-36843-
2021, presentado por la entidad Unionexport, S.A., puede avalar los Cédigo IGSS 196
PROPOFOL EMULSION INYECTABLE 10 MG/ML VIAL O AMPOLLA 50 ML y 865
PROPOFOL EMULSION INYECTABLE 10 MG/ML AMPOLLA 20 ML, toda vez que
para el presente proceso se estan requiriendo ambos Cddigos IGSS; sin embargo, la
entidad en referencia solo esta presentando un Registro Sanitario. 3. Emitir opinion, en
el sentido de indicar si la descripcion detallada en el Reconocimiento de Registro
Sanitario No. RMG-F016418042007, presentado por la entidad Helios, S.A, se apega a
la descripcion del Cédigo IGSS 863 FENTANIL CITRATO SOLUCION INYECTABLE
0.05 MG/ML VIAL O AMPOLLA DE 2 ML - 10 ML. 4. Emitir opinién, en el sentido de
indicar si la descripcion detallada en el Registro Sanitario No. PF-34825-2019, se apega
a la descripcion del Cédigo IGSS 329 DEXAMETASONA FOSFATO SODICO
SOLUCION INYECTABLE 4 MG/ML VIAL O AMPOLLA 1 ML. De igual forma, si la
descripcion detallada en el Registro Sanitario No. PF-56724-2019, se apega a la
descripcion de los Cédigo IGSS 196 PROPOFOL EMULSION INYECTABLE 10 MG/ML
VIAL O AMPOLLA 50 ML y 865 PROPOFOL EMULSION INYECTABLE 10 MG/ML
AMPOLLA 20 ML. Ambos Registros Sanitarios fueron presentados por la entidad
Nuevos Eticos Neoethicals, S.A.”. Derivado de dicha solicitud, la Direccion Terapéutica
Central, a través del Oficio DTC-1001-2021 de fecha tres de noviembre de dos mil
veintiuno, dio respuesta a lo solicitado, considerando que al revisar el resto de
especificaciones de los documentos, no se encontr6 diferencias, solo variaciones de
sintaxis y redaccion en los documentos; b) Asimismo, con Oficio sin nimero de fecha
veintinueve de octubre de mil veintiuno, se solicité a la Direccion Terapéutica Central, lo

siguiente: "1. Emitir opinion, en el sentido de indicar si el producto ofertado por el
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oferente AGENCIA FARMACEUTICA INTERNACIONAL, SOCIEDAD ANONIMA, es un
producto geneérico, toda vez que en el Formulario Electrénico presentado, en el apartado
‘Detalle de la oferta economica, referente a la marca, se puede constatar lo siguiente:
‘Midazolam Normon 5mg/ ml Solucion inyectable EFG”. Derivado de dicha solicitud, la
Direccion Terapéutica Central, a través del Oficio DTC-1003-2021 de fecha tres de
noviembre de dos mil veintiuno, dio respuesta a lo solicitado, informando que segun el
ambito de competencia de esta Direccion, nos corresponde aclarar dudas respecto a
descripcion del Listado Basico de Medicamento, por lo tanto, el andlisis de ese aspecto
en particular, del Registro Sanitario si corresponde a un genérico o no, corresponde a la
Autoridad Reguladora Nacional, quien extendié el correspondiente Registro Sanitario,

aclarar ese extremo, o bien, a la instancia del Instituto de verificar los aspectos

regulatorios de los medicamentos. SEPTIMO: PRORROGA: Esta COMISION, con el
objetivo de continuar con el respectivo andlisis de la oferta presentada, solicitdé a la
Subgerencia Administrativa a través del Oficio sin nimero de fecha veintiséis de octubre
de dos mil veintiuno, prérroga de conformidad con el Articulo 12 del acuerdo de
Gerencia No. 18/2021. Derivado de dicha solicitud, la Subgerencia Administrativa, por
medio del Oficio seis mil ochocientos setenta de fecha veintisiete de octubre de dos mil
veintiuno, trasladado por el Departamento de Abastecimientos por medio del Oficio
numero once mil catorce (11014) de fecha veintiocho de octubre de dos mil veintiuno,
concedio prorroga de cinco dias adicionales al plazo correspondiente. OCTAVO: Esta

COMISION procedié a revisar el Estudio de Mercado emitido por la Comisién de J(
Inteligencia de Mercados, a través del Oficio numero ochocientos seis (806) de fecha
veinticinco de octubre de dos mil veintiuno, trasladado por el Departamento de &/

Abastecimientos por medio del Oficio nimero diez mil ochocientos noventa y nueve
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(10899) de fecha veintiséis de octubre de dos mil veintiuno. Asimismo, en el Oficio en
referencia, el Departamento de Abastecimientos informé a esta COMISION que los
Cadigos que nos ocupan, no se encuentran a la presente fecha, en un contrato Abierto

vigente. NOVENO: Esta COMISION, en fecha tres de noviembre de dos mil veintiuno,

procedid a verificar en la pagina web https://www.diaco.gob.gt/ de la Direccién de
Atencion y Asistencia al Consumidor -DIACO-, los precios de referencia del listado
basico de la Ley de Emergencia Nacional para la Atencion de la Pandemia COVID-19,
imprimiendo la constancia correspondiente para acreditar dicho extremo; sin embargo,
en virtud que las ofertas presentadas no cumplen con los requisitos establecidos en los
Términos de Referencia, segun lo expuesto en el punto QUINTO de la presente, no es
procedente realizar la Tabla de Degradaciéon y no es aplicable el uso de la férmula de
calificacion de ofertas. DECIMO: En baso a lo indicado en los puntos QUINTO vy
NOVENO, esta COMISION por unanimidad resuelve, no adjudicar el presente Evento
para la ADQUISICION DE MEDICAMENTOS DE DISTINTOS CODIGOS IGSS
REQUERIDOS POR EL INSTITUTO GUATEMALTECO DE SEGURIDAD SOCIAL
(DECRETO 11-2021 LEY DE EMERGENCIA NACIONAL PARA LA ATENCION DE LA

PANDEMIA COVID-19). LISTADO No. 01/2021. DECIMO PRIMERO: CUMPLIMIENTO

DE NORMAS: la COMISION ha actuado y cumplido con las disposiciones establecidas
en el Decreto Numero 11-2021 del Congreso de la Republica de Guatemala, Ley de
Emergencia Nacional para la Atencién de la Pandemia COVID-19; Acuerdo NUmero
18/2021 de la Gerencia, Manual de Normas y Procedimientos para la aplicacion de la
Ley de Emergencia Nacional para la Atencién de la Pandemia COVID-19 en el Instituto

Guatemalteco de Seguridad Social -IGSS-; la Resolucion nimero 639-SGA/2021 de la

Pagina 13|14



Instituto Guatemalteco de Seguridad Social
Subgerencia Administrativa
Departamento de Abastecimientos
Libro de Actas de Eventos para
las Modalidades de Adquisicion Reguladas en la
Ley de Contrataciones del Estado

Subgerencia Administrativa del Instituto Guatemalteco de Seguridad Social; los
Términos de Referencia y demas normas o disposiciones aplicables. Sin méas que hacer
constar, se da por terminada la presente acta en el mismo lugar y fecha, una hora
después de su inicio, la que es leida por los integrantes que conformamos la
COMISION, quienes estamos enterados de su contenido, objeto, validez y demas

efectos legales, la aceptamos, ratificamos y firmamos.

dh

\/‘t— =
rson Abel Oliva
Integrante

LUis Anton alez Saenz
Integrante
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